Het effect van de groei van koudevraag is meegenomen in de totale elektriciteitsvraag. De
elektriciteitsvraag voor koeling in 2020 is 0,4 TWh, en neemt toe tot 1,0 TWh in 2030. De extra
vraag voor koeling in 2030 is dus 0,6 TWh.

De tabel ‘Samenvatting resultaten’ geeft een volledig overzicht van de resultaten, waarbij ook de
varianten zijn weergegeven. Uit het onderzoek is gebleken dat om de doelstellingen van 2030 voor
zowel 49% als 55% CO2 reductie te behalen, er flinke stappen nodig zijn in het realiseren van aantal
aansluitingen voor all-electric, warmtenet, en hybride warmtepompen. Dit leidt tot ca 8 a 10 TWh
extra benodigde elektriciteit. Binnen deze bandbreedte heeft met name de keuzes in het type
warmtebron / warmtenet (bijvoorbeeld een (zeer)lage temperatuur in combinatie met een
warmtepomp of midden temperatuur warmtenet) invloed op de benodigde hoeveelheid
elektriciteit en warmtebronnen.

De studie is een scenario studie dat uitgaat van de mogelijke technische maatregelen en aantallen
aansluitingen; er is niet gekeken naar wat voor beleid hiervoor nodig is of welke scenario’s
realistischer of wenselijker zijn.

Bijlage A:  Grafieken en tabellen met details per scenario

6,85 6,47

4,47 4,29 4,29 4,29
5,00

4,29 4,47

0,02 0,30

1,52
1,52 1,52 1,52

1,15

1,52
1,52

… 0,74

1,11 1,29 1,29 1,29 0,95 1,29 1,11

0,42

0,69
1,10 1,10 0,77 0,55

1,10 1,10 1,10

 -

 1,00

 2,00

 3,00

 4,00

 5,00

 6,00

 7,00

 8,00

 9,00

KEV 2020/21
voor 2020

KEV 2020/21
voor 2030

49% baseline 14,9Mton
Baseline

14,9Mton -
ZLT(30%)

14,9Mton -
ZLT(50%)

14,9Mton -
10%GG

14,9Mton - 15%
Eboiler

14,9Mton via
besparing

Scenario 0-2020 Scenario 0-2030 Scenario 1 Scenario 2-1 Scenario 2-2 Scenario 2-3 Scenario 2-4 Scenario 2-5 Scenario 2-6

aa
n

ta
l w

o
n

in
ga

n
sl

u
it

ei
n

ge
n

 x
 m

ilj
o

en

aantal woningaansluitingen per warmte-alternatief per scenario
(in miljoen woningen)

(aard)gas ketel hybride All-electric

MT warmtenet op MT bron MT warmtenet op LT bron +WP MT warmtenet op ZLT bron +WP

LT warmtenet op LT bron +WP LT warmtenet op ZLT bron +WP ZLT warmtenet met ind WP

Figuur A: Overzicht van het aantal woningaansluitingen per warmte alternatief per gekozen scenario/variant.

449

364

292 284 284 284
312

284 284

11

20

36 38 39 40

30

38 35

0

2

3 3 5 6
3

8 3

22

30

47 47 33 24

47
42 47

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

Scenario 0-2020 Scenario 0-2030 Scenario 1 Scenario 2-1 Scenario 2-2 Scenario 2-3 Scenario 2-4 Scenario 2-5 Scenario 2-6

B
en

od
ig

de
 b

ro
nn

en
 in

 P
J/

jr

Benodigde bronnen in PJ/jr

(Aard)gas individueel (Aard)gas collectief Elek t.b.v. warmte individueel

Elek t.b.v. warmte collectief Elek t.b.v. koude individueel MT warmte

LT warmte ZLT warmte Omgevingswarmte bij eindgebruiker

Figuur B: Overzicht van de totaal benodigde bronnen (dus niet ‘extra’ t.o.v. het referentiescenario).

0

-84

-156 -164 -164 -164
-136

-164 -164

0,0

3,6

8,4 9,0 9,8 10,5

6,9

10,5

8,2

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

KEV 2020/21
voor 2020

KEV 2020/21
voor 2030

49% baseline 14,9Mton
Baseline

14,9Mton -
ZLT(30%)

14,9Mton -
ZLT(50%)

14,9Mton -
10%GG

14,9Mton - 15%
Eboiler

14,9Mton via
besparing

Scenario 0-2020 Scenario 0-2030 Scenario 1 Scenario 2-1 Scenario 2-2 Scenario 2-3 Scenario 2-4 Scenario 2-5 Scenario 2-6

Ex
tr

a
el

e
kt

ri
ci

te
it

sv
ra

ag
 t

o
v

2
0

2
0

, i
n

 T
W

h
/j

r

ex
tr

a
ga

s
en

 w
ar

m
te

 t
o

v
2

0
2

0
, i

n
 P

J/
jr

Samenvatting benodigde extra bronnen
( gas en warmte in PJ/jr - linker as | elek in TWh/jr - rechter as)

extra (aard)gas t.o.v. 2020 extra MT warmte t.o.v. 2020 extra LT warmte t.o.v. 2020 extra ZLT warmte t.o.v. 2020 extra elektriciteit t.o.v. 2020

Figuur C: Overzicht van de benodigde extra bronnen t.o.v. het referentiescenario.

Plaats & Datum:
Den Haag, 2021
24 december 2021

Contact:
Sabine Jansen   -  sabine.jansen@minbzk.nl